

Please check whether you have got the right question paper.

- N.B:**
- 1. Figures to the right indicate full marks.**
 - 2. Working notes should form part of your answers.**
 - 3. Use of simple calculator is allowed.**

1 A) State whether the following statements are True or False. Rewrite the statement (Any 8): (08)

- 1) Transfer fees received by a Co-operative Housing society from its members on transfer of shares should be shown under the head Reserve Fund.
- 2) Share issue expenses written off is charged only to the Post incorporation period while calculating profits for the Pre and the Post incorporation period.
- 3) Dues from members of a Co-operative Housing society should be shown under the head "Sundry Debtors" in the Balance Sheet of a Co-operative Housing society.
- 4) Partly paid equity shares cannot be bought back.
- 5) AS 11 (Revised) deals with translation of foreign currency transactions.
- 6) Super Profit is the profit which is earned over and above the Normal Profit.
- 7) Intrinsic value method of valuing equity shares is also known as Net Asset method.
- 8) Accounts Payable is an example of Non-monetary item.
- 9) After buy back of shares, Debt-Equity ratio should not exceed 1:2.
- 10) Profits earned by a company after its incorporation is transferred to Capital Reserve Account.

B) Fill in the blanks by rewriting the sentence (Any 7): (07)

- 1) A Company cannot buy back more than _____ % of its paid up equity capital in any financial year.
(20 / 25)
- 2) Inventory is an example of _____ item. (Monetary / Non-monetary)
- 3) Gross profit is allocated in _____ ratio while calculating profits for the Pre and the Post incorporation period. (Time / Sales)
- 4) Balance in _____ account can be utilized for Buy-back of shares.
(General Reserve / Capital Redemption Reserve)
- 5) Electricity deposit should be disclosed under the head _____ in the Balance Sheet of Co-operative Housing society. (Current Asset / Other items)

- 6) An amount equal to face value of equity shares bought back out of free reserves, should be transferred to _____ account. (General reserve / Capital Redemption Reserve)
- 7) Balance in Foreign exchange fluctuation account should be transferred to _____ account at the end of the year. (Profit and Loss / Capital reserve)
- 8) Reserve fund of a Co-operative housing society shall comprise of _____ received by the society from its members. (Entrance fees / Parking charges)
- 9) Depreciation on Fixed Assets is allocated in _____ ratio while calculating profits for the Pre and the Post incorporation period. (Time / Sales)
- 10) _____ rate is the exchange rate at the Balance Sheet date. (Closing / Spot)

Q. 2 On 31st October, 2015 M/s. Raymond Ltd. imported goods worth US \$ 90,000 from M/s. Willis & Co., USA, when the exchange rate was Rs. 62 for 1US \$. M/s. Raymond Ltd. paid the instalments as under :- **(15)**

Date	Instalment in US \$	Exchange rate per US \$ (Rs.)
01/12/2015	15,000	60
01/02/2016	20,000	66
10/03/2016	15,000	63
15/04/2016	18,000	66
27/05/2016	12,000	67
30/06/2016	10,000	65

Additional Information :

(1) Exchange rate as on 31/03/2016 was Rs. 65 per US \$

(2) Accounts are closed on 31st March, every year.

You are required to pass the Journal Entries in the books of M/s. Raymond Ltd for the years ended 31st March 2016 and 31st March 2017.

OR

Q. 2 Following is the Trial Balance of Samarth Co-operative Housing Society Ltd. as on 31-03-2017. Prepare Income & Expenditure account for the year ended 31/03/2017 and Balance Sheet as on that date in the format prescribed under the Maharashtra Co-operative Societies Act. **(15)**

DEBIT	Rs.	CREDIT	RS.
Cash at Bank	4,30,000	Income and Expenditure A/c	7,93,750
Cash in Hand	250	Interest	1,00,000
Electricity Charges	26,000	Subscribed Capital:	
Water Pump	10,000	3000 Shares of Rs.50 each	1,50,000
Insurance Charges	6,000	Sale of Scrap	1,000
Security Expenses	60,000	Statutory Reserve Fund (Opening Balance)	3,00,000

Deposit for Water with Municipality	2,000	Collection from Members Sinking Fund (Opening Balance)	5,00,000 8,00,000
Salaries	1,00,000	Outstanding Expenses	60,000
Meeting Expenses	5,000	Repair Fund (Opening Balance)	7,00,000
Dues from Members	25,000	Mobile Tower Rent	3,500
Property taxes	1,90,000		
Furniture and Fittings	15,000		
Accounting Charges	5,000		
Electricity deposit	2,000		
Land & Building	9,50,000		
Major Repairs	5,00,000		
Professional Fees	11,000		
Fixed Deposits	10,00,000		
Sundry Expenses	7,000		
Audit fees	6,000		
Water Charges	58,000		
	34,08,250		34,08,250

Additional Information:-

1) Collection from Members given in the trial balance, is towards the following:

	Rs.
a) Maintenance	3,49,500
b) Entrance fees	500
c) Repair Fund	1,00,000
d) Sinking Fund	50,000
Total	5,00,000

2) Interest given in the trial balance, comprises of :

	Rs.
Interest - Saving Bank	10,000
Interest on Sinking Fund- (Fixed Deposits)	70,000
Interest on Repair Fund - (Fixed Deposits)	20,000
Total	1,00,000

3) Major Repairs given in the trial balance, to be adjusted from Repair Fund.

4) Depreciate Pump and Furniture @ 10% p.a

- Q3.** Seema Ltd. was incorporated to take over the running business of a Partnership Firm, Sagar (15) Brothers with effect from 1st April, 2016. The Company was incorporated on 1st August, 2016. The following information was available from the books of accounts, which were closed on 31st March, 2017.

Particulars	Rs.	Rs.
Gross Profit	21,00,000	
Share Transfer Fees received	<u>30,000</u>	21,30,000
Expenses		
Office Salaries		6,30,000
Partners' salaries		1,80,000
Advertising Expenses		1,89,000
Printing & stationery expenses		45,000
Travelling Expenses		1,20,000
Office Rent		2,88,000
Audit Fees		18,000
Directors fees		30,000
Bad Debts written off		36,000
Sales Commission		1,47,000
Preliminary Expenses written off		21,000
Debenture Interest		48,000
Depreciation		63,000

Additional Information:-

1. Monthly sales were Rs. 15,00,000 for pre-incorporation period, while total sales for the year were Rs. 2,10,00,000. The sales arose evenly throughout the year.
2. Office rent was Rs. 2,52,000 p.a. up to 30th September, 2016. It became Rs. 3,24,000 p.a. thereafter.
3. Travelling expenses included Rs. 21,000 towards sales promotion.
4. Audit Fees is for the period since incorporation.
5. Bad debts written off are those debts, which were entirely taken over from the vendor.

Prepare a statement for the year ended 31st March, 2017 in columnar form showing profit/loss for the pre and post incorporation periods separately.

OR

TURN OVER

Q3. The Summarised Balance Sheet of Samrat Ltd. as on 31st March, 2017 was as under:- **(15)**

Summarised Balance Sheet as on 31/03/2017

Liabilities	Rs	Assets	Rs
2,000, 10% Preference Shares of Rs 100 each fully paid	2,00,000	Land & Building	6,00,000
50,000 Equity Shares of Rs 10 each fully paid	5,00,000	Plant & Machinery	6,00,000
General Reserves	18,00,000	Furniture & Fixtures	4,00,000
10% Debentures	4,00,000	Motor Vehicles	1,00,000
Creditors	5,00,000	Stock	5,00,000
		Debtors	7,00,000
		Bank Balance	1,00,000
		Goodwill	2,00,000
		Preliminary expenses	2,00,000
	34,00,000		34,00,000

Additional Information:

1) The Company earned profits (before tax) for the past five years as follows:

Year ended	Profit before tax (Rs.)
31/03/2013	6,00,000
31/03/2014	10,40,000
31/03/2015	11,20,000
31/03/2016	8,00,000
31/03/2017	12,00,000

2) The profit of 31/03/2013 included abnormal loss of Rs.60,000.

3) Stock on 31/03/2017 was overvalued by Rs.1,00,000.

4) Income tax rate for the future may be taken at 30%.

5) Normal Rate of Return is 19%.

6) Average capital employed should be assumed equal to closing capital employed.

7) Fixed Assets to be appreciated by 10%.

You are required to calculate value of Goodwill on the basis of 3 years purchase of super profits. calculated on the basis of simple average profit of past 5 years.

TURN OVER

Q.4 Following is the summarised Balance Sheet of Swami Ltd as on 31/03/2017. **(15)**

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
10,000 Equity Shares of Rs. 10/- each fully paid	1,00,000	Fixed Assets	5,00,000
5,000 Equity shares of Rs.10/- each, Rs. 8 paid up	40,000	Current Assets	2,00,000
5,000 Equity shares of Rs. 10/- each, Rs. 5 paid up	25,000	Preliminary Expenses	10,000
Reserves & Surplus	4,10,000		
Creditors	1,35,000		
	7,10,000		7,10,000

Additional Information:

- 1) The Normal Average Profit of the company after tax will be maintained at Rs.99,000/-
- 2) Normal Rate of Return may be assumed at 10%

You are required to calculate value of each type of equity share by:-

- a) Intrinsic value Method
- b) Yield Value Method

OR

Q.4 Following is the summarised Balance Sheet of Mangalam Ltd. as on 31" March, 2017. **(15)**

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Equity Share Capital (Shares of Rs. 10/- each)	3,00,000	Fixed Assets	7,00,000
8% Preference Share Capital(Shares of Rs. 100/-each)	1,00,000	Investments	50,000
Security Premium	1,50,000	Cash & Bank Balance	7,50,000
Profit & Loss A/c	2,00,000	Other Current Assets	1,50,000
8% Debentures	8,00,000		
Creditors	1,00,000		
	16,50,000		16,50,000

Keeping in view all the legal requirements, ascertain the maximum number of equity shares, the company can buy-back @ of Rs. 30 per share, being the current Market price.

Assuming that the buy-back is actually carried out, you are required to:

- a) Pass necessary journal entries to record the above transactions.
- b) Prepare Notes to Accounts of Share Capital and Reserves & Surplus as they would appear in Notes to Accounts forming part of the Balance Sheet of Mangalam Ltd. as on 31st March, 2017. (Do not Prepare Balance Sheet)

Q5. A) Explain the need for Valuation of Equity shares. Also Explain Yield method of Valuing Equity shares. **(08)**

B) Buy-Back of shares VS Redemption of Preference shares. **(07)**

OR

Q.5 Write short notes on **ANY 3** of the following: **(15)**

- a) Intrinsic value method of valuing equity shares.
- b) Objectives of Buy-Back of shares.
- c) Need for calculating Pre & Post Incorporation Profit.
- d) Classification of Income in Income and Expenditure Account of a Co-operative Housing Society.
- e) Debt-Capital Ratio after Buy-Back of shares.

- सूचना: १. सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत.
 २. उजवीकडील अंक पूर्ण गुण दर्शवितात.
 ३. उत्तरासाठीचे टाचन आवश्यक असेल तेथे उत्तराचा भाग मानला जाईल.
 ४. साधे गणकयंत्र वापरण्यास परवानगी आहे.
 ५. इंग्रजी भाषेतील प्रश्न प्रमाण मानावेत.

- प्र.१ अ) खालीलपैकी विधाने सत्य किंवा असत्य आहेत ते सांगा व वाक्य पुन्हा लिहा. (कोणतेही आठ) (०८)
- १) सहकारी गृह सोसायटीच्या सदस्याकडून घेतलेले हस्तांतरण शुल्क राखीव निधी या माथळ्याखाली दाखविले जाते.
 - २) जेव्हा नोंदणीपूर्वी व नोंदणी नंतर नफ्याची गणना करताना बाद केलेला भाग विक्री खर्च हा नोंदणी नंतर मध्ये दाखविला जातो.
 - ३) सदस्याकडून बाकी असलेली रक्कम ही सहकार गृह सोसायटीचे स्थिती विवरणातून विविध अधमर्ण या माथळ्या खाली दाखविले जाते.
 - ४) अपूर्णदत्त भाग परत पूर्णखरेदी केले जात नाही.
 - ५) विदेशी चलन विनिमय व्यवहार ए.एस ११ (नविन) प्रमाणे केले जातात.
 - ६) सुपर प्रॉफिट म्हणजे सामान्य नफ्यापेक्षा जास्त झालेला नफा.
 - ७) आंतरिक भागाचे मुल्यांकन करायच्या पद्धतीला शुद्ध संपत्ती पद्धत ही म्हणतात.
 - ८) देय विपत्र हे गैररोखीचे उदाहरण आहे.
 - ९) भाग पुनर्खरेदी झाल्यानंतर डेब्ट इक्वीटी अनुपात १:२ पेक्षा जास्त नसला पाहिजे.
 - १०) कंपनी नोंदणी नंतरचा नफा भांडवल निधीमध्ये वर्ग केला जातो.

- ब) दिलेल्या पर्यायांपैकी अचूक व सूयोग्य असा पर्याय निवडून खालील रिकाम्या जागी योग्य पर्याय लिहा व वाक्य पुन्हा लिहा. (कोणतेही सात) (०७)
- १) प्रमंडल भाग पुनर्खरेदी कोणत्याही आर्थिक वर्षात _____ % भाग भांडवलापेक्षा जास्त परत घेऊ शकत नाही. (२० / २५)
 - २) शिल्लक माल _____ चे उदाहरण आहे. (रोखी / गैररोखी)
 - ३) जेव्हा कंपनी नोंदणीपूर्वी व नोंदणीनंतरच्या नफ्याची गणना करताना ढोबळ नफ्याची विभागणी _____ अनुपातमध्ये केली जाते. (वेळ / विक्री)
 - ४) अधिक्यातील _____ खात्यातून भाग पुनर्खरेदी साठी उपयोगात आणले जाते. (सामान्य निधी / भांडवल परत निधी)

- ५) सहकारी गृहसोसायटीच्या स्थिती विपरणात विज ठेव _____ माथळ्याखाली दाखवला जातो.
(चालु मालमत्ता / इतरपदे)
- ६) पुर्नखरेदी भागाची दर्शनी मूल्याइतकी रक्कम मूल्य मुक्त निधीतून _____ खात्यात वर्ग केली जाते.(सामान्य निधी / भांडवल परतनिधी)
- ७) विदेशी विनिमयातील बदल खात्यावरील शेवटचे अधिक्य _____ खात्याला वर्षअखेर वर्ग केले जाते.
(नफा तोटा / भांडवल निधी)
- ८) _____ रक्कम सदस्याकडून मिळालेली ही राखीव निधीमध्ये समाविष्ट केली जाते.
(प्रवेश शुल्क / वाहनतळ शुल्क)
- ९) स्थिर संपत्तीवरील घसाऱ्याची विभागणी _____ अनुपातामध्ये/नोंदणी पूर्व व नोंदणीनंतर नफ्याच्या गणना करते वेळी स्थिर घसाऱ्याची विभागणी _____ अनुपातामध्ये केली जाते. (वेळ / विक्री)
- १०) _____ दर स्थिती विवरणाच्या विनिमय दर दाखविला जातो. (अखेर / स्पॉटरेट)

प्र.२ रेमण्ड लि. ने मै.विलीस अँड कंपनी युएसएकडून दि ३१-१०-२०१५ रोजी माल आयात केला आहे. त्यांचे मूल्य (१५) युएसए डॉलर ९०,००० आहे. त्या वेळेस विनिमय दर प्रति डॉलर रु ६२ होता. खालील हफत्यामध्ये रक्कम देण्यात आली.

दिनांक	हफत्याची रक्कम युएसए डॉलर	विदेशी विनिमय दरप्रति डॉलर रु.
०१/१२/२०१५	१५,०००	६०
०१/०२/२०१६	२०,०००	६६
१०/०३/२०१६	१५,०००	६३
१५/०४/२०१६	१८,०००	६६
२७/०५/२०१६	१२,०००	६७
३०/०६/२०१६	१०,०००	६५

अतिरिक्त माहीती:

१) ३१-०३-२०१६ रोजी विनिमय दर प्रती डॉलर रु. ६५ होता.

२) ३१ मार्च रोजी दरवर्षी खाते बंद करतात.

वरील माहीतीच्या आधारे ३१-३-२०१६ आणि ३१-३-२०१७ रेमण्ड लि. च्या पुस्तकात नोंदी करा.

किंवा

TURN OVER

प्र.२ समर्थ सहकारी गृह संस्थेची तेरीज पत्रक पुढीलप्रमाणे आहे. ३१-३-२०१७ रोजी संपणाऱ्या वर्षाकरीता उत्पन्न (१५) आणि खर्च खाते आणि स्थिती विवरण तयार करा. आणि महाराष्ट्र सहकारी संस्था कायदयानुसार तयार करा.

नावे	रु.	जमा	रु.
बँकेतील शिल्लक	४,३०,०००	उत्पन्न आणि खर्चखाते	७,९३,७५०
हस्तस्थ रोख	२५०	व्याज	१,००,०००
विज बिल	२६,०००	वसुल झालेले मात्र भांडवल ३,००० भाग प्रत्येकी रु ५० चे पूर्ण दत्त	१,५०,०००
पाणी पंप	१०,०००	भंगार विक्री	१,०००
विमा शुल्क	६,०००	वेधानिक राखीव निधी (सुरवातीचे अधिक्य)	३,००,०००
सुरक्षा खर्च	६०,०००	सदस्याकडून योगदान	५,००,०००
नगरपालिकेकडे पाण्यासाठी ठेव	२,०००	निक्षेप निधी (सुरवातीचे अधिक्य)	८,००,०००
वेतन	१,००,०००	अदत्त खर्च	६०,०००
सभा खर्च	५,०००	दुरुस्ती निधी (सुरवातीचे अधिक्य)	७,००,०००
सदस्याकडील बाकी	२५,०००	भ्रमण धवनी गोपूर भाडे	३,५००
मालमत्ता कर	१,९०,०००		
फर्निचर आणि फिटिंग	१५,०००		
लेखांकन शुल्क	५,०००		
विज ठेव	२,०००		
जमीन आणि इमारत	९,५०,०००		
मोठ्या प्रमाणात दुरुस्ती	५,००,०००		
पेशाशुल्क	११,०००		
स्थिर ठेव	१०,००,०००		
किरकोळ खर्च	७,०००		
अंकेक्षण फी	६,०००		
पाणीबिल	५८,०००		
	३४,०८,२५०		३४,०८,२५०

अधिक माहीती:

१) सदस्याकडून एकत्रित झालेली रक्कम अशी आहे.

	रु
अ) देखभालीसाठी	३,४९,५००
ब) प्रवेश शुल्क	५००
क) दुरुस्ती निधी	१,००,०००
ड) निक्षेप निधी	<u>५०,०००</u>
एकूण रु.	<u>५,००,०००</u>

२) एकत्रित व्याजाचे विवरण अशी आहे.

	रु
अ) व्याज-बचत खाते	१०,०००
ब) निक्षेपनिधी वरील व्याज (स्थिर ठेव)	७०,०००
क) दुरुस्ती निधी वरील व्याज (स्थिर ठेव)	<u>२०,०००</u>
एकूण रु	<u>१,००,०००</u>

३) तेरीज पत्रकातील मोठ्या दुरुस्ती साठी रक्कम दुरुस्ती निधीत समाजयोजित करावे.

४) पंप आणि फर्निचर वर १०% घसारा प्रतिवर्षी तरतूद करावी.

प्र.३ सिमा लि. ने सागर ब्रदर्सचा चालु व्यापार दि १-४-२०१६ पासून खरेदी केला. कंपनीची नोंदणी दि.१-८-२०१६ (१५) रोजी झाली. दि.३१-३-२०१७ रोजी संपणाऱ्या वर्षाकरीता उभ्या रकान्यातील नफा तोटा विवरण पत्रक खालीलप्रमाणे आहे.

विवरण	रु	रु
ढोबळ नफा	२१,००,०००	
प्राप्त भाग हस्तांतरण शुल्क	<u>३०,०००</u>	
		२१,३०,०००
खर्च:		
कार्यलयीन वेतन		६,३०,०००
भागीदाराचे वेतन		१,८०,०००
जाहिरात खर्च		१,८९,०००
छपाई आणि लेखनसामुग्री खर्च		४५,०००
प्रवास खर्च		१,२०,०००

कार्यालयीन भाडे		२,८८,०००
अंकेक्षण शुल्क		१८,०००
संचालक फी		३०,०००
बाद केलेले बुडीत खर्च		३६,०००
विक्री वर्तन		१,४७,०००
बाद केलेला प्राथमिक खर्च		२१,०००
कर्जरोख्यावरील व्याज		४८,०००
घसारा		६३,०००

अतिरिक्त माहिती:

१) नोंदणी पूर्वी कालावधीत विक्री प्रति महिना रू १५,००,००० होती जेव्हा एकूण विक्री वर्षाची रू २,१०,००,००० आहे वर्ष भरातील विक्री समान आहे.

२) ३० सप्टेंबर २०१६ पर्यंत कार्यालयीन भाडे रू २,५२,००० प्रतिवर्षी होते. मात्र नंतर दरवर्षी रू ३,२४,००० कार्यालयीन भाडे झाले.

३) प्रवास खर्चामधील रू २१,००० विक्री वृद्धीचे खर्च आहे

४) हिशोब तपासणी खर्च हा नोंदणीनंतर कालावधीतील आहे.

५) बाद केलेल्या बुडीत खर्च पूर्णतः विक्रेत्याकडून घेतलेला आहे.

३१-३-२०१७ रोजी संपणाऱ्या वर्षाकरीता नोंदणी पूर्वी आणि नोंदणी नंतरचा नफा दर्शविण्यासाठी नफा तोटा विवरण पत्रक तयार करा.

किंवा

प्र.३ ३१ मार्च २०१७ रोजीचा सम्राट लि. चा सारांश ताळेबंद पुढील प्रमाणे आहे.

(१५)

३१ मार्च २०१७ चा सारांश ताळेबंद

देयता	रू	मालमत्ता	रू
२०००-१०% अग्रहक्क भाग प्रत्येकी रू १०० चे पूर्णदत्त	२,००,०००	जमीन आणि इमारत	६,००,०००
५०००० सामान्य भाग प्रत्येकी रू १० चे पूर्ण दत्त	५,००,०००	संयंत्र आणि यंत्र	६,००,०००
सामान्य निधी	१८,००,०००	फर्निचर आणि फिक्चर	४,००,०००
१० % कर्ज रोखे	४,००,०००	मोटरगाडी	१,००,०००
धनको	५,००,०००	मालसाठा	५,००,०००
		अधमर्ण	७,००,०००
		अधिकोष अधिक्य	१,००,०००

		नावलौकीक	२,००,०००
		प्राथमीक खर्च	२,००,०००
	३४,००,०००		३४,००,०००

अतिरिक्त माहीती:

१) मागील पाच वर्षांचा कर आकारण्यापूर्वीचा नफा खालीलप्रमाणे आहे.

संपणारे वर्ष	कर आकारण्यापूर्वीचा नफा रु.
३१-३-२०१३	६,००,०००
३१-३-२०१४	१०,४०,०००
३१-३-२०१५	११,२०,०००
३१-३-२०१६	८,००,०००
३१-३-२०१७	१२,००,०००

२) ३१-३-२०१३ या वर्षातील नफ्यामध्ये असामान्य नुकसान रु ६०,००० समाविष्ट आहे.

३) ३१-३-२०१७ मध्ये रु १,००,००० मूल्य जास्तीचे दाखविले आहेत.

४) भविष्यात आयकर ३०% घेण्यात यावा.

५) याच समव्यवसायातील सामान्य परताव्याचा दर १९% इतका गृहीत धरा.

६) सरासरी भांडवल गुंतवणूक ही शेवटचे भांडवल गुंतवणूक इतकी आहे असे गृहीत धरा.

७) स्थिर संपत्तीच्या मूल्यात १०% ने वाढ करावी.

सुपर प्रॉफीटच्या ३ वर्ष खरेदीच्या आधारे नावलौकीकचे मूल्यांकन करावे. मूल्यांकन करताना ५ वर्षांच्या साधी सरासरीने घ्यावी.

प्र.४ स्वामी लि. चे ३१-३-२०१७ रोजीचा सारांश ताळेबंद खालीलप्रमाणे आहे.

(१५)

देयता	रु.	मालमत्ता	रु.
१०,००० सामान्य भाग प्रत्येकी रु १० चे पूर्ण दत्त	१,००,०००	स्थिरसंपत्ती	५,००,०००
५,००० सामान्य भाग प्रत्येकी रु १० चे रु ८ प्राप्त	४०,०००	चालु मालमत्ता	२,००,०००
५,००० सामान्य भाग प्रत्येकी रु ५ प्राप्त	२५,०००	प्राथमीक खर्च	१०,०००

निधी आणि अधिक्य	४,१०,०००		
धनको	१,३५,०००		
	७,१०,०००		७,१०,०००

अतिरिक्त माहिती:

- १) करानंतर सामान्य सरासरी नफा रू ९९,००० ठेवला जाईल.
- २) सामान्य परतावा दर १०% इतका गृहीत धरा.
- ३) वरील माहितीच्या आधारे सामान्य भागाचे मूल्यांकन करा.
 - अ) अंतरीक भागाचे मुल्य पद्धती.
 - ब) ईल्ड मूल्य पद्धती.

किंवा

प्र.४ ३१ मार्च २०१७ रोजीच्या मंगलम लि. चा सारांश ताळेबंद पुढीलप्रमाणे आहे.

(१५)

देणी	रू	मालमत्ता	रू
सामान्य भाग भांडवल (प्रत्येकी रू १०)	३,००,०००	स्थिरसंपत्ती	७,००,०००
८% अग्रहक्काचे भाग भांडवल (प्रत्येकी रू १०० चे)	१,००,०००	विनियोग	५०,०००
प्रतिभूती प्रव्याजी	१,५०,०००	रोख आणि अधिकोष अधिक्य	७,५०,०००
नफा तोटा खाते	२,००,०००	इतरस्तर मालमत्ता	१,५०,०००
८% कर्ज रोखे	८,००,०००		
धनको	१,००,०००		
	१६,५०,०००		१६,५०,०००

कंपनी रू ३० च्या प्रति मूल्याने अधिकाधिक भाग किती घेऊ शकते ते काढा.

रू ३० हे बाजार मूल्य आहे असे गृहीत धरा की वरील पद्धतीने भाग पूर्ण खरेदी केलेले आहे.

मंगलम लि. पुस्तकात नोंदी करा. भाग भांडवल आणि राखीव निधी अधिकाच्याची टिपणी तयार करा. टिपणी हा मंगलम लि. ३१-३-२०१७ रोजीच्या स्थिती विवरणाचा भाग आहे. (स्थिती विवरण तयार करू नका)

प्र.५ अ) भागाच्या मूल्याचे मुल्यांकनाची गरज स्पष्ट करा आणि ईल्ड पद्धत स्पष्ट करा. (०८)

ब) भाग पुनर्खरेदी आणि अग्रहक्काचे भाग परत करणे यातील फरक लिहा. (०७)

किंवा

प्र.५ पुढीलपैकी कोणत्याही तीनवर संक्षिप्त टिपा लिहा. (१५)

अ) सामान्य भागाचे अंतरीक मूल्यपद्धत.

ब) भाग पुनर्खरेदी चे उद्दिष्ट.

क) नोंदणी पूर्व व नोंदणीनंतरच्या नफा गणनाची गरज.

ड) सहकारी गृह सोसाइटीच्या उत्पन्न आणि खर्च खात्यामधील उत्तपानाचे वर्गीकरण.

इ) भागपुनर्खरेदीनंतरचा डेब्ट कॅपिटल अनुपात.
